
Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

1 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

28 GIUGNO 2021 

 
Deliberazione n. 3 del 28.06.2021 - Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 28 del mese di giugno alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda 

Speciale, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi 

mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 21.06.2021 (Prot. Uff. Ambito 

n. 7283). 

 

Richiamato il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

mediante videoconferenza. 

 

Ritenuto che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la sottoscrizione di competenza sul 

presente modello di deliberazione trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze 

affinchè, successivamente e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

Oggetto: Aggiornamento del Manuale di Gestione documentale e del Piano di Sicurezza 

Informatica 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente  X 

Ileana Musicò Consigliere  X 

Angelo Rocchi Consigliere X  

Pamela Tumiati Consigliere X  

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

2 

 

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione nella persona della Dr.ssa Lucia Brienza. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, comprensiva del manuale di Gestione 

documentale e i relativi allegati, dichiarandola parte integrante del presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Aggiornamento del Manuale di Gestione documentale e del Piano di Sicurezza 

Informatica 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

  

Premesso che con il DPCM del 03/12/2013 sono state emanate le Regole tecniche per il protocollo 

informatico ai sensi degli articoli 40-bis , 41, 47, 57- bis  e 71 del Codice dell’amministrazione 

digitale di cui al Decr. Leg.vo n. 82/2005, che prevedono per le Pubbliche Amministrazioni 

l’obbligo di procedere alla redazione del Manuale di gestione documentale. 

 

Considerato che l'Ufficio d'Ambito, classificato come Pubblica Amministrazione nell'elenco ISTAT 

2014/2015 e di conseguenza registrata all'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), deve 

necessariamente adeguarsi ai suddetti obblighi di legge. 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

3 

 

 

Richiamata la Deliberazione n. 5 del 01/02/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Manuale di Gestione documentale, e la successiva la Deliberazione n. 4 del 27/07/2016 

con la quale il Consiglio di Amministrazione ne ha approvato l’aggiornamento. 

 

Atteso che in data 10/09/2020 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) ha pubblicato le “Linee guida 

sul documento informatico”, che hanno operato una profonda revisione della normativa in relazione 

alla gestione documentale, integrando e modificando, tra l’altro, le disposizioni relative a: 

 

 Formati di file e riversamento;  

 Certificazione di processo; 

 Standard e specifiche tecniche; 

 Metadati; 

 Comunicazione tra AOO di Documenti Amministrativi Protocollati; 

 Gestione dei documenti e normativa privacy. 

 

Atteso altresì che AgiD, con il medesimo documento, ha indicato alle Amministrazioni di dover 

provvedere all’aggiornamento del Manuale di gestione e dei relativi allegati entro e non oltre il 7 

giugno 2021.  

 

Dato atto che con successiva Determinazione dirigenziale n. 371 del 18/05/2021, AgiD ha prorogato 

tale scadenza al 01/01/2022. 

 

Rilevato che, alla luce delle nuove disposizioni di AgiD, il manuale di gestione attualmente in 

vigore presso ATO deve necessariamente essere aggiornato, non solo per quanto concerne la parte 

normativa, ma anche per formalizzare le procedure di gestione documentale introdotte 

nell’organizzazione dell’Ufficio d’Ambito, a seguito dell’emergenza epidemiologica in corso. 

 

Dato atto che a seguito di richieste inviate a Società accreditate il 03/03/2021 (Prot. Uff.  Amb. n. 

2639, 2640, 2641), l’Azienda ha affidato alla Società SI.Net Informatica S.r.l. in data 07/04/2021 

(Prot. Uff. Amb. 4069) il servizio di supporto all’aggiornamento del manuale di gestione 

documentale, in considerazione del fatto che l’offerta presentava un attento e dettagliato percorso 

adeguato alle esigenze di aggiornamento del manuale dell’Ufficio d’Ambito, prevedendo sia 

un’analisi dello stato dell’arte, che i meccanismi correttivi atti all’adeguamento normativo. 

 

Considerato che, prima di poter procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Manuale di 

gestione, è risultata necessaria la partecipazione ad un corso formativo predisposto dalla 

Soprintendenza archivistica della Regione Lombardia, nel quale sono state indicate in materia e 

precisa e puntuale le caratteristiche che il Manuale deve possedere. 

 

Rilevato che in data 07/06/2021, a seguito di apposita richiesta, la Soprintendenza ha ammesso ATO 

al sopraccitato incontro formativo, tenutosi in data 10/06/2021. 

 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

4 

 

Dato atto che, a seguito del corso, la Soprintendenza Archivistica, in data 10/06/2021 (Prot. Uff. 

Amb. n. 7023), certificando la partecipazione dell’Ufficio d’Ambito, ha dato il suo nulla osta 

all’approvazione del Manuale di cui trattasi. 

 

Richiamato il Manuale di gestione documentale ed i relativi allegati, parte integrante della presente 

deliberazione. 
 

Dato atto che tra i vari allegati del Manuale è presente il Piano di Sicurezza informatica (che per 

ovvie ragioni di sicurezza non verrà pubblicato), che, in accordo con il Regolamento Europeo per la 

protezione dei dati personali, definisce le policy di sicurezza inerenti il sistema di gestione delle 

informazioni dell’Azienda, identificando i seguenti punti fondamentali: 

 

• la distribuzione dei compiti e delle responsabilità nell'ambito delle strutture preposte al 

trattamento dei dati; 

• gli asset/strumenti utilizzati per il trattamento delle banche dati; 

• Il Registro dei trattamenti; 

• l'analisi dei rischi in materia di trattamento dei dati (Privacy Impact Assessment); 

• le misure da adottare per garantire l'integrità e la disponibilità dei dati, nonché la protezione 

delle aree e dei locali, rilevanti ai fini della loro custodia e accessibilità; 

• la descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati in 

seguito a distruzione o danneggiamento; 

• le attività di formazione relative agli incaricati del trattamento, per renderli edotti dei rischi 

che incombono sui dati, delle misure disponibili per prevenire eventi dannosi, dei profili 

della disciplina sulla protezione dei dati personali più rilevanti in rapporto alle relative 

attività, delle responsabilità che ne derivano e delle modalità per aggiornarsi sulle misure 

minime adottate dal titolare; 

• la descrizione dei criteri da adottare per garantire l'adozione delle misure minime di 

sicurezza in caso di trattamenti di dati personali affidati, in conformità al codice, 

all'esterno della struttura del titolare; 

 

Atteso che l’elaborazione del sopraccitato Piano è stata effettuata con il supporto del referente IT 

incaricato dall’Azienda Speciale e del DPO aziendale, che hanno apportato le integrazioni ciascuno 

per il proprio ambito di competenza in data 15/06/2021 (Prot. Uff. Amb. n. 7068).  

 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

DELIBERA  

 

 

1) di approvare il Manuale della Gestione documentale e tutti i suoi allegati per le motivazioni 

indicate nella relazione tecnica parte integrante della presente deliberazione; 

 

2) di approvare il Piano di Sicurezza informatica; 

 

3) di demandare al Direttore Generale l’inoltro del Manuale della Gestione documentale alla 

Soprintendenza Archivistica della Regione Lombardia. 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di            

regolarità contabile; 

 

5) di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 

pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013, limitatamente agli allegati oggetto di pubblicazione obbligatoria.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

6 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

7 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data 28/06/2021                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome  Avv. Italia Pepe Data 28/06/2021                                     firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                               firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 

 



Atti n. 7592 del 28.06.2021 – Fascicolo 1.6\2021\6 

 
 

 

8 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì 28/06/2021                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì 28/06/2021                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


